Постановление от 21 мая 2007 г. № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Во исполнение Федерального закона "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Установить, что чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера подразделяются на:
а) чрезвычайную ситуацию локального характера, в результате которой территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация и нарушены условия жизнедеятельности людей (далее - зона чрезвычайной ситуации), не выходит за пределы территории объекта, при этом количество людей, погибших или получивших ущерб здоровью (далее - количество пострадавших), составляет не более 10 человек либо размер ущерба окружающей природной среде и материальных потерь (далее - размер материального ущерба) составляет не более 100 тыс. рублей;
б) чрезвычайную ситуацию муниципального характера, в результате которой зона чрезвычайной ситуации не выходит за пределы территории одного поселения или внутригородской территории города федерального значения, при этом количество пострадавших составляет не более 50 человек либо размер материального ущерба составляет не более 5 млн. рублей, а также данная чрезвычайная ситуация не может быть отнесена к чрезвычайной ситуации локального характера;
в) чрезвычайную ситуацию межмуниципального характера, в результате которой зона чрезвычайной ситуации затрагивает территорию двух и более поселений, внутригородских территорий города федерального значения или межселенную территорию, при этом количество пострадавших составляет не более 50 человек либо размер материального ущерба составляет не более 5 млн. рублей;
г) чрезвычайную ситуацию регионального характера, в результате которой зона чрезвычайной ситуации не выходит за пределы территории одного субъекта Российской Федерации, при этом количество пострадавших составляет свыше 50 человек, но не более 500 человек либо размер материального ущерба составляет свыше 5 млн. рублей, но не более 500 млн. рублей;
д) чрезвычайную ситуацию межрегионального характера, в результате которой зона чрезвычайной ситуации затрагивает территорию двух и более субъектов Российской Федерации, при этом количество пострадавших составляет свыше 50 человек, но не более 500 человек либо размер материального ущерба составляет свыше 5 млн. рублей, но не более 500 млн. рублей;
е) чрезвычайную ситуацию федерального характера, в результате которой количество пострадавших составляет свыше 500 человек либо размер материального ущерба составляет свыше 500 млн. рублей.
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 13 сентября 1996 г. № 1094 "О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, # 39, ст.4563).

Председатель Правительства
Российской Федерации М.Фрадков, Москва, 24 мая 2007 г.,
N 0762
[image: image1.png]=18l x|

[T—— - x
|¥- 010 A& xx B

I |

1 [Opsoka B Berasks Gopwar Cepsac Iabnmia Oko  Crpsska

DS 9 GR]T t00% - B_gosmm

- TimesMewRaman - 12

R DN RRRE TR T T s e e s Su =
KIIACCHOUKAIHS
Hpe3RLMAHHbIX CHTYALRH NPHPOJAHOTO H TEXHOTEHHOTO XapaKTepa
(ocranoenenne Ipasntenscrea Poccuiicxoit Degepaman ot 21 mas 2007 r. N304
«O xnaccn uKanK SpevEEaR A CHIyANAH TPHPOXKOTO 1 TEXHOTEHHOTO KpaKTepay)
Hnace putepum xnacondmcamm
“peseEriaiiHoit Konmaectso MarepransHER TpanHIa 30HH IpesBHEaROR
curyampm o —— yuep6, catyanmn
(aen) (py6esi)
Toxamman Te bonee 10| He bonee 100 Taic. | He BHoAnT 5 npeAenst
reppuTopns obsexTa
Mymupmamnan | He bonee 50 | He bonee 5w, | He BHXoANT 32 npeASIE
TeppHTOpHE OFOTO MoCETERHA
WIH BHYTPHropoAcKol
TeppuTopIH ropoRa
(eepamsnoro snatenua
Menoaysummmansaan | He bonee 50 | e bonies 5 wiH. | SaTparumact TeppRTOpHIO ABX
1 Gonee moceneni,
BHYTPHTOPONCKHX TepPUTOPHH
ropona fexepansHoro sHaNCHNA
WH VX CENERRYIO TepPRTOPHIO
Pernonamman Comute 50, o | Cewue 5 wnn., no | He BHZOANT 32 npeAenst
se Gomee 500 | me Gomee 500 mnn. | TeppuTopRE ofHOTo cybseKTa
Poceniickodt Seaepannn
Menpernonamnas | Cemme 50, Ho | CBEIE 5 WK, Ro | JaTparHBacT TeppHTOPHIO ABYE
ne Gomee 500 | me Gomee 500 mnn. | n bonee cybsexcrom Pocenfickod -
Denepanun B
Demepambnan Corime 500 Coeime 500 s ‘j
oo« s poobpa- N N IO A @A O L-A-===a0)
ol Paat I Ha2L3m CT 38 Konl SATVCTP BAT AN pyecki (Po G
dAnyex ||| <0 7] @ 1] || Ewindows com.. | B Canessca - Me... | B]nposkr nocr .. [ ]knacomonk.. ]gacyer2- .. | Binocracenen... | [ BE&E RS @ 157

КЛАССИФИКАЦИЯ

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

(Постановление Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. №304

«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»)

	Класс

чрезвычайной

 ситуации
	Критерии классификации

	Количество пострадавших,

 (чел.)
	Материальный ущерб,

(рублей)
	Граница зоны чрезвычайной ситуации

	Локальная
	Не более 10
	Не более 100 тыс.
	Не выходит за пределы территории объекта

	Муниципальная
	Не более 50
	Не более 5 млн.
	Не выходит за пределы территории одного поселения или внутригородской территории города федерального значения

	Межмуниципальная
	Не более 50
	Не более 5 млн.
	Затрагивает территорию двух и более поселений, внутригородских территорий города федерального значения или межселенную территорию

	Региональная
	Свыше 50, но не более 500
	Свыше 5 млн., но не более 500 млн.
	Не выходит за пределы территории одного субъекта Российской Федерации

	Межрегиональная
	Свыше 50, но не более 500
	Свыше 5 млн., но не более 500 млн.
	Затрагивает территорию двух и более субъектов Российской Федерации

	Федеральная
	Свыше 500
	Свыше 500 млн.